
1

D.R.S. n.

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL�AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DELLA S.T.A. DI CATANIA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Regolamento per l�amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello stato approvato 

con Regio decreto del 23/05/1924 n.827 art 220 e 226;

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull�ordinamento del Governo 

e dell�Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA il D.P. Reg. 17 Marzo 2004 che approva il testo coordinato delle norme di bilancio e di contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana;

VISTE le disposizioni attuative del D.L. 04/03/1989 n.77 convertito con modifiche della L.n. 160/1989;

CONSIDERATO che ai sensi dell�art.9 D.M. del 19/07/1989 il canone minimo è di £ 500.000 pari a � 258,23;

VISTO l�art.6 del D.M. 19/07/1989 � riguardante la riduzione del canone ad 1/10 di suolo demaniale e a 1/50 di 

specchio acqueo per alcune attività in concessione;

VISTO l�art.75 della L.R. n.15 del 11/05/1993 che prevede l�aumento del 75% delle misure previste dall�art.1 e 

l�aumento del 50% delle misure previste dall�art.2 del predetto D.L. modificato al comma 3 dall�art.155

L.R. 25/93;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana in data 26 Luglio 1994 di determinazione dei canoni 

demaniali marittimi ed indennità;

CONSIDERATO che ai sensi dell�art.19, comma 6, della L.R. 27/04/1999, n.10 i proventi delle concessioni di 

beni del demanio marittimo sono rivalutati alla data del 31/12/1998 in base all�indice I.S.T.A.T dei prezzi 

al consumo, corrispondente all�anno in cui sono stati istituiti o revisionati i proventi medesimi;

VISTO l�art.4 della L.R. 27 Aprile 1999 n.10 �Misure di finanza regionale e norme in materia di programmazione, 

contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura finanziaria�;

VISTO la L.R. n.15 del 29/11/2005 in materia di Demanio Marittimo;

VISTO il D.P.R.S. del 3 febbraio 2009 n. 20/Serv. 50/S.G. con cui vengono incrementati i canoni demaniali in 

base alla valenza turistica della zona costiera;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n.123/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l�art.47, comma 12 della L.R. 28 gennaio 2014 n.5, con il quale a decorrere da gennaio 2014 è stata 

recepita dalla Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

degli enti pubblici, prevista dal D.L. 23 giugno 2011 n.118;

VISTO il D.A. n. 268/GAB A.R.T.A. del 31 dicembre 2013 che incrementa il canone demaniale marittimo del 

10% rispetto alla corrispondente misura dell�anno 2012, oltre al coefficiente ISTAT;

VISTO il D.A. n.138/Gab del 11 giugno 2013- Rinnovo d�Ufficio delle concessioni demaniali marittime sino al 

31/12/2015.

VISTO il D.A. dell�Assessore del Territorio e dell�Ambiente del 12 agosto 2014, che proroga il termine di 

scadenza delle Concessioni Demaniali Marittime in essere al 31 dicembre 2015 sino al 31 dicembre 2020;

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana che fornisce le 

prime indicazioni in merito all�applicazione del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;

VISTA la L.R. del 7 maggio 2015, n. 9 �Disposizioni programmatiche e correttive per l�anno 2015 � Legge di 

stabilità� ed in particolare il comma 6 dell�art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti 

dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana entro il termine perentorio di giorni sette dalla data di 

emissione pena la nullità degli stessi;

1887



2

VISTA la L.R. 17 marzo 2016, n. 3 �Disposizioni programmatiche correttive per l�anno 2016. Legge di stabilità 

regionale� ed in particolare gli artt. 39 e 40 del Titolo IV (Disposizioni in materia di demanio marittimo. 

Disposizioni in materia urbanistica);

VISTA la Circolare 11 luglio 2016 n.19, del Dipartimento Bilancio e Tesoro- Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana che impartisce le indicazioni operative anche riguardanti le entrate;

VISTA la nota prot.n.13485 del 04/03/2020 riguardante la rateizzazione dei canoni ed indennizzi relativi a 

concessioni e occupazioni innovazioni, abusive su aree demaniali marittime;

VISTO l�art.24 e l�art.7 comma 3 della L.R. 12 Maggio 2020 n.9;

VISTA la L.R. n. 32 del 16 dicembre 2020 �Disposizioni in materia di demanio marittimo. Norme in materia di 

sostegno della mobilità�;

VISTE le sentenze del Consiglio di Stato n.17/2021 e n. 18/2021 con le quali è stata dichiarata l�inapplicabilità 

delle norme concernenti le proroghe delle cc.dd.mm. fino al 31/12/2033 e l�inefficacia degli eventuali atti 

adottati in violazione delle disposizioni comunitarie nonché che le cc.dd.mm. già in essere continuano ad 

essere efficaci fino al 31/12/2023;

VISTO l�art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria Centrale �Articolo 9 della Legge Regionale n. 9 del 

15/04/2021 recante disposizioni programmatiche e correttive per l�anno 2021. Legge di stabilità 

regionale�;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r. n. 19/2008 �Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all�art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015,

n. 9�;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell�Ambiente del 22 febbraio 2023,
n. 123- Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di entrata secondo la ripartizione esposta nelle 

tabelle a) e b) allegate, in relazione alle nuove competenze attribuite alle aree ed ai servizi del 

Dipartimento Regionale dell�Ambiente�;

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22 giugno 2022, �Approvazione nuovo organigramma del Dipartimento Ambiente�;

VISTA la L.R. 09/gennaio 2025, n.1 �Legge di stabilità Regionale 2025 � 2027�, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 

del 15/01/2025;

VISTA la L.R. n.09 gennaio 2025, n.2 �Bilancio di revisione della Regione Siciliana per il triennio 2025 � 2027� 

pubblicata nel supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n.2 del 16 gennaio 2025, �Bilancio di Previsione

della Regione Siciliana per il triennio 2025/ 2027. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, allegato 4/1- 9.2. Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale, Perimetro Sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO il D.D.G. n. 927 del 02/07/2025 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Valentina Tamburino 

l�incarico di responsabile della �Struttura Territoriale dell�Ambiente di Catania�

VISTO il D.P.R.S. n. 733 del 17/02/2025, di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 14/02/2025, con il 

quale il Presidente della Regione ha conferito l�incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

dell�Ambiente dell�Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente all�Arch. Calogero Berlingheli, 

dirigente di terza fascia del ruolo unico della dirigenza della Regione Siciliana;

VISTO il D.A. n.1784 del 30/12/2023 con il quale in esecuzione del disposto di cui al comma 3, dell'articolo 3, e 

in riferimento all'articolo 4 della legge n. 118/2022 e ss.mm.ii., nelle more del perfezionamento della 

disciplina statale di recepimento delle indicazioni euro unitarie in materia, il termine di durata delle 

concessioni demaniali marittime nel territorio della Regione Siciliana la cui scadenza sia attualmente 

fissata alla data del 31 dicembre 2023, è differito ope legis alla data del 31 dicembre 2024;

VISTA la legge n.166 del 14 novembre 2024 di conversione del D.L. n.131 del 2024 con la quale è stato riformato 

il regime delle concessioni turistico/ricreative e sportive apportando modifiche alla Legge n.118 del 5 

agosto 2022 .

VISTA la nota prot. n.108883 del 21/12/2023 trasmessa dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro �

Ragioneria Generale della Regione � Servizio 5 Tesoro sulle nuove modalità di pagamento sulla 

piattaforma Pago-PA a decorrere dal 01/01/2024;

VISTA la Circolare n.23 del 28/07/2025 dell�Assessorato dell�economia � Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro- Ragioneria Generale della Regione riguardante �Disposizioni operative per la corretta gestione



3

amministrativo-contabile � ciclo delle entrate- accertamento � attività di regolarizzazione contabile delle 

entrate e di monitoraggio dei sospesi�;

VISTI gli accertamenti tecnici in conto competenza riportate nell�estratto del sistema di contabilità regionale 

SCORE relative a versamenti diretti effettuati alla data odierna imputati al Capitolo 2871 articolo 1;

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione dell�accertato tecnico, del riscosso e versato delle entrate di 

competenza per il periodo 01/10/2025 alla data del 30/11/25 confluiti nel Capitolo 2871 articolo 1, 

includendo il dettaglio dei versamenti effettuati dai privati derivanti dai versamenti diretti, così come si 

evince dagli accertamenti tecnici di somme di spettanza, per complessivi � 367.974,30;

RITENUTO  che  il  codice  SIOPE  relativo  al  capitolo  2871,  articolo  1,  Proventi  da  Concessioni  è

E.3.01.03.01.003;

DECRETA

Articolo 1

        SI ANNULLA IL DRS 1867 DEL 10 12 2025.

Per l�esercizio finanziario 2025 per il capo XXII, il capitolo di entrata 2871 ed articolo 1, codice SIOPE   

E. 3.01.03.01.003, sono accertate e riscosse, al netto dell�aggio, le somme versate in conto competenza corrisposte 

dai concessionari con modello PagoPa pari a � 367.974,30 per gli accertamenti tecnici di seguito elencati con la 

specifica del soggetto che ha effettuato il pagamento dei canoni demaniali marittimi;

COMPETENZA

Art. Versante Capitolo Versante C.D.M. Causale

Somme accertate e riscosse e 

versate con il presente

decreto

125215 22 2871 1 Lido Ipanema 316/2012 Canone Demaniali � 5.576,32

127056 22 2871 1 Pappalardo 
Costruzioni Navali

566/2013 Canone Demaniali
� 4.816,70

125578 22 2871 1 Porto Turistico 
Ognina S.r.l.

155/2013 Canone Demaniali � 12.863,64

124589 22 2871 1 Pappalardo Paolo 229/2011 Canone Demaniali � 1.138,92

126501 22 2871 1 Pappalardo Paolo 229/2011 Canone Demaniali � 158,72

126195 22 2871 1 Hotel Management 
1983 S.r.l. 

205/2013 Canone Demaniali � 2.262,80

128391 22 2871
1

Altamarea di 
Giovanni Grasso 

S.a.s.

11/2015 Canone Demaniali � 3.709,96

126936 22 2871 1 Gente di Mare S.r.l. 582/2013 Canone Demaniali � 3.233,07

128498 22 2871 1 ASSIMAR S.r.l. 506/2014 Canone Demaniali � 3.847,35

118743 22 2871 1 ASSIMAR S.r.l. 506/2014 Canone Demaniali � 3.808,94

128013 22 2871 1
Associazione  Pesca 
e Mare S.G. Li Cuti 285/2014 Canone Demaniali � 1.138,92

125167 22 2871 1 Condominio Villaggio 
Sereno

422/2014 Canone Demaniali � 1.138,92



4

125084 22 2871 1 La Risacca Srl 312/2012 Canone Demaniali � 13.610,05

126010 22 2871 1 Virlinzi Sandra 412/2014 Canone Demaniali � 1.138,92

125083 22 2871 1 Circolo Canottieri 
Ionica

29/2023 Canone Demaniali � 1.615,33

126231 22 2871 1
Asd Sommozzatori 

Catania 

55/2008 Canone Demaniali � 1.544,37

126723 22 2871 1 Oragel Di Selmi 
Orazio

67/2018 Canone Demaniali � 2.476,89

126968 22 2871 1 Opera S. G. Bosco 413/2014 Canone Demaniali � 39.440,86

126232 22 2871 1 Il Capannone Sas 460/2013 Canone Demaniali � 21.069,95

126262 22 2871 1 Leomar Immobiliare 
S.r.l.

65/2008 Canone Demaniali � 1.739,31

126149 22 2871 1 Asdc Circolo Nautico 
Dello Ionio

73/2019 Canone Demaniali � 3.234,65

125992 22 2871 1
A.M. Impianti 

Soc.Coop
314/2012 Canone Demaniali � 4.606,53

127456 22 2871 1 Aquarius Srl 358/2013 Canone Demaniali � 3.761,99

127118 22 2871 1 Gli Ulivi Srl 606/2013 Canone Demaniali �  4.141,45

128842 22 2871 1 Albatros Beach 271/2007 Canone Demaniali � 5.666,53

129097 22 2871 1 Sicilia Navigando 160/2013 Canone Demaniali � 3.694,63

126580 22 2871 1 La Baracca S.r.l. 184/2014 Canone Demaniali � 19,15

125071 22 2871 1 La Baracca S.r.l. 184/2014 Canone Demaniali � 1.741,16

126044 22 2871 1 Toscano Alessandro 247/2012 Canone Demaniali � 1.138,92

126708
22 2871 1

Geremia Gaetano
E Altri

76/2005 Canone Demaniali � 1.138,92

128223 22 2871 1 Condominio Santa 
Tecla Residence

111/2020 Canone Demaniali � 1.138,92

128724 22 2871 1 Asd Tiro A Volo 
Diana

316/2007 Canone Demaniali � 4.262,46

128725 22 2871 1 Asd Tiro A Volo 
Diana

318/2007 Canone Demaniali � 7.327,85

128388 22 2871 1 Condominio 383/2007 Canone Demaniali � 1.138,92



5

Le Lampare 

126632 22 2871 1 Franco Massimo 60/2005 Canone Demaniali � 1.406,20

126977 22 2871 1 La Scala S.r.l. 177/2010 Canone Demaniali � 1.138,92

126640 22 2871 1
Condominio 

Via Livorno 116-118 167/209 Canone Demaniali � 1.138,92

125717 22 2871 1 Societa� Marletta 

Ernesto Snc

11/2014 Canone Demaniali � 1.120,06

126496
22 2871 1

Garozzo Gianluca 127/2013 Canone Demaniali � 3.404,74

127167 22 2871
1

Lido Esagono Srl 63/2015 Canone Demaniali � 9.958,17

128200 22 2871 1 Lido Esagono Srl 63/2015 Canone Demaniali � 9.118,10

114965 22 2871 1 Arcidiacono 
Antonino

03/2015 Canone Demaniali � 1.126,52

125921 22 2871 1 Arcidiacono 
Antonino

03/2015 Canone Demaniali � 1.138,92

128690 22 2871 1 Arcidiacono 
Antonino

03/2015 Canone Demaniali � 1.138,92

126227 22 2871 1
La Scogliera Di 
Guarrera Pietro  
Mavilia Gaetano 

S.n.c.

73/2004 Canone Demaniali �  5.075,26

128843 22 2871 1 Telecom Italia 
Sparkle Spa

186/2023 Canone Demaniali � 89.980,75

125980 22 2871 1 S.T.R sport turismo 
e ricreatività

233/2012 Canone Demaniali � 2.131,50

126998 22 2871 1 Plaja del Sol S.n.c. 38/2005 Canone Demaniali � 5.253,06

126506 22 2871 1 Licuti 69 S.R.L. 48/2015 Canone Demaniali � 1.045,32

127176 22 2871 1 Le Piramidi S.r.l. 101/2014 Canone Demaniali � 17.631,33

126902 22 2871 1 Immobiliare dei fiori 
Puglisi Alfio

113/2019 Canone Demaniali � 6.344,40

129096 22 2871 1 P.L. Edil S.r.l. 35/2005 Canone Demaniali � 5.253,06

128717 22 2871 1 Blumar S.r.l. 15/2013 Canone Demaniali � 6.078,38

122852 22 2871 1 Nastasi Egidio 93/2008 Canone Demaniali � 1.126,52

122853 22 2871 1 Nastasi Egidio 93/2008 Canone Demaniali � 946,35



6

125484 22 2871 1 Nastasi Egidio 93/2008 Canone Demaniali � 1.138,92

124618 22 2871 1
Lido Bellatrix di 

Balsamo Giuseppa
31/2016 Canone Demaniali � 5.513,94

124855 22 2871 1
Venice Beach S.a.s.

209/2013 Canone Demaniali � 4.330,85

124516 22 2871 1 Condominio Glory 

Residence

94/2020 Canone Demaniali � 12,40

125037 22 2871 1 Lido delle Sirene 423/2012 Canone Demaniali � 11.517,62

125264 22 2871 1 Moby Dick 248/2012 Canone Demaniali � 4.563,15

                                                                                Totale � 367.974,30

Articolo 2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell�Assessorato, in ossequio all�art.68 della L.R.12 

agosto 2014 n.21;

Articolo 3

Successivamente il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione i sensi dell�articolo 

9 della Legge Regionale del 15 Aprile 2021,n.9.

Catania, lì

Il Dirigente della S.T.A. di Catania                                    

Dott.ssa Valentina Tamburino

11/12/2025


